A ceste cause sur le contenu au xviii^e chappitre desdictz articles ne se peult faire pour le présent responce, car ou lesdictes places seront rendues audict seigneur ou non : [si elles sont rendues], jouyront de telz et semblables privilèges que jouyssoient au temps que estoient es

mains des ducz de Milan, et, si elles ne sont rendues, faudra lors capituler sur les privilèges que demanderont, ainsy que ont accoustumé faire ceulx qui sont prochains voysins de la duché de Milan.

Quant aux pensions mentionnées au xiiiie chappitre desdictz articles, par lequel ne veullent que le Roy soit obligé à leur donner aucunes pensions, ains que cela vienne de sa grâce et libéralité, et jaçoyt qu'il y fust obligé par le traicté de Genesve, fault respondre que ladicte obligation est à leur faveur et proffict, à quoy ilz peuvent renoncer et s'en fault rapporter h eulx, toutesfois obligé ou non obligé le Roy les veult gratiffier et donner et eslargir du sien, selon le contenu audict traicté, et ceulx qui le prendront luy feront plaisir et luy donneront à congnoistre que en temps et lieu le déserviront.

Et, touchant le secours et ayde que ledict seigneur doibt bailler en temps de guerre à iceulx seigneurs des Liges et lesdictz seigneurs des Liges audict seigneur, ainsy qu'est contenu audict traicté de Genesve et dont aux chappitres contenuz ausdictz articles n'est fait aucune mention, fault entendre que, quant ausdictz huict cantons avec lesquelz le Roy entend demourer en ligue et confédération, est besoing que soyt escript mention de ladicte ayde; mais, quant aux aultres cinq cantons qui veullent seulement avoir paix, ne fault mettre aulcune ayde, car l'ayde est promise à cause de la confédération et ligue et non pour la paix. Et, sy lesdictz cinq cantons entrent en la ligue, ilz n'oublieront de demander ladicte ayde, de laquelle n'est parlé ausdictz chappitres, pour ce que en iceulx est fait seulement mention de paix et non de confédération.

Sur le XVIIe chappitre desdictz articles, par lequel lesdictz seigneurs des Liges demandent que ceulx de Svych soient contentez touchant leur messenger et esmail(?), leur sera dict que ledict article est contraire et dissonnant audict traicté de Genesve et pareillement au second chappitre desdictz articles. Et là et quant la querelle demoureroit encores nonobstant lesdictz traicté et articles, si la faudroyt il poursuivre selon les chappitres accordez avec le feu Roy Lois, que Dieu absolve, et selon qu'est contenu au Ve chappitre desdictz articles, et si fault leur donner à entendre que, d'aautant que le Roy, à leurs prières et requestes, remect et pardonne les offenses et rébellions d'aucuns ses subjectz, que il est bien raisonnable qu'ilz pardonnent à leurs subjectz, qui auroyent suyvi le party du Roy, ou à tout le moins qu'il soit couché en la forme et manière qu'il est escript audict traicté de Genesve.

Et, quant aux Valésiens et Grisons, dont mention estoit faite audict traicté de Genesve et [qui] sont obmis esdictz chappitres, le Roy, quant à ce, n'y a aucun intérêt et s'en rapporte à eulx.

Et, quant à la compréhension qu'ilz font esdictz chappitres du Siège apostolique et autres, s'ilz veullent aucune chose changer aux propres parolles qui sont au traicté de Genesve, il fault bien y avoir l'œil et regarder comment le coucheront, car s'ilz le font par manière de compréhension, fault mettre temps dedans lequel iceulx comprins se déclaireront, alias le temps passé n'y seront plus comprins, et que sy ceulx, qui se déclaireront y vouloir estre comprins, rompoyent de leur part ledict traicté, néantmoins quant aux aultres qui n'auroyent rompu demourera en son entier. Et, s'ilz veullent comprendre leurs alliez par manière de réservation, faudra mettre ces parolles : « es choses non desrogeans et contraires au présent traicté », qu'est encores plus avantageux pour le Roy que ce qui est couché au traicté de Genesve.

Et pourront lesdictz ambassadeurs, de leur part, nommer ceulx qui sont nommez au traicté de Genesve et, par conclusion et résolution, sy lesdictz seigneurs des cinq cantons veullent faire un traicté à part contenant seulement paix et non alliance, lesdictz ambassadeurs le pourront faire ensuyvant leursdictz chappitres avec les limitations, modifications et additions cy-dessus escriptes et spécifiées. Et, s'ilz veullent entrer en ligue comme lesdictz seigneurs des huict cantons, soulfira du traicté de Genesve et qu'ilz baillent ratiffication et touchant les places et aultres petites choses cy-dessus mentionnées, que le Roy consent, se pourra faire lectres à part. Et, finalement, en tout et partout, ainsy que dessus est dict et mieulx s'ilz

peuvent, capituleront et conclueront lesdictz ambassadeurs au proffict et utilité du Roy et tout ainsy qu'il a en eux sa parfaicte fiance.

89. Artus Gouffier sr de
Boisy

Briare(1)

4-VIII

C : BnF, fr.5761,
fo.205 ; Fournial,
Monsieur de Boisy,
p.46-47

Mon cousin, j'ay en ce lieu receu les lettres que vous et messrs de Paris et president Olivier m'avez ensemblement escriptes et veu par icelles ce qu'avez fait jusques icy avecques le depputez du Roy catholicque. Et pource que se treuve de la difficulté au fait de l'Empereur et principalement en ce qui peult toucher les Venissiens, lesquelz je ne vouldroye pour riens habandonner ne leur faillir de chose que je soye envers eulx obligé, je vous prie adviser si à tant venoit que l'amytié dud. Eempereur ne se peust pour ceste heure faire et conclurre si en ensuivant ce qui a esté tousiours dit on ne traictera ne concluera ce qui toucha aud. Roy catholicque tant du mariage que d'autres choses dont il a esté parlé. En quoy faisant je vouldroye et desire que par article expres led. Roy catholicque s'obligeast et promist de ne donner aud. Empereur aucunes ayde, faveur ne assistance de gens, d'argent ne autres choses quelzconques pour me faire la guerre en mon royaume, pais, terres et seigneuries que je tiens et possede tant deça et delà les monts.